
Estructura y operación

Dirección

Nombre Teléfono Marcación 
interna

Ubicación 
física Correo electrónico

César Villalobos Acosta 
Director

55 562 29535 y 
55 566 52959

29535 Dirección direccion@iia.unam.mx

Verónica Mogollán Aldana 
Asistente de dirección

55 562 29535 y 
55 566 52959

29535 Dirección
veromogollan@comunidad.
unam.mx

Samuel Herrera Castro 
Secretario Académico

55 562 29656 y 
55 566 66048

29656
Secretaía 

Académica
academica@iia.unam.mx

Julio César Sandoval Reyes 
Logística

55 562 29651 29651
Secretaría 
Académica

logistica@iia.unam.mx

Nibia Fabian 
Asistente de Sría. académica

55 562 29656 y 
55 566 66048

29656
Secretaría 
Académica

correspondencia@iia.unam.mx

Juan Manuel Zurita Sánchez 
Secretario Técnico

55 562 29664 y 
55 533 53524

29664
Secretaría 

Técnica
tecnica@iia.unam.mx

Lulia Guzmán Morales 
Asistente de Sría. técnica

55 562 29664 y 
55 533 53524

29664
Secretaría 

Técnica
stecnica@unam.mx

Secretaría Administrativa

Norma Benítez Reyes 
Secretaria Administrativa

55 562 29650 y 
55 566 50911

29650
Secretaría 

Administrativa
administrativa@iia.unam.mx

Karina Sánchez García 
Asistente de Sría. Adminis-
trativa

55 562 29650 y 
55 566 50911

29650
Secretaría 

Administrativa
administrativa@iia.unam.mx

DIRECTORIO IIA



Departamento de Personal

Ivonne K. Herrera Rodríguez
Jefa de Departamento

55 562 29657 29657
Secretaría 

Administrativa
personal@iia.unam.mx

Ana Laura Sifuentes Sosa 
Jefa de Área

55 562 29657 29657
Secretaría 

Administrativa
ana.sifuentes01@comunidad.
unam.mx

Departamento de Bienes y Suministros

Rebeca Rojas Guzmán 
Jefa de Departamento

55 562 29537 29537
Secretaría 

Administrativa
bienesysuministros@iia.unam.
mx

Beatriz M. Peralta Amador 
Almacén de Bienes y 
Suministros

55 562 29538 29538 Cub. 002

Departamento de Presupuesto

Mario Arturo Chávez 
Sandoval 
Jefe de Departamento

55 562 29665 29665
Secretaría 

Administrativa
presupuesto@iia.unam.mx

José Antonio Matadamas 
Cota  
Proyectos CONACyT y 
PAPIIT

55 562 29553 29553 
Secretaría 

Administrativa

proyectos.conacyt@iia.unam.
mx 
proyectos.papiit@iia.unam.mx

Departamento de Servicios Generales

Jefe de Área
55 562 29536 29536 Cub. 004

Arturo González Nuñez 
Mantenimiento y Taller

55 562 29536 29536 Cub.008

David E. Fuentes Osorio 
Mantenimiento y Taller

55 562 29536 29536 Cub.008

Departamento de Servicios

José Luis Gudiño 
Jefe de Servicio

55 562 29504 29504 Servicios

Vigilancia 55 562 29655 29655 Recepción

Mónica Trejo del Olmo 
Transportes

55 562 29528 29528 Cub.004 

Juan J. Escalante Balderrama 
Transportes

55 562 29528 29528 Cub.004 



Librería Barbro Dahlgren

M. Alejandro Hernández 
Pérez
Jefe de Sección

55 562 29654 29654 Librería libros@iia.unam.mx

Marina Hernández Pérez 
Asistente

55 562 29654 29654 Librería libros@iia.unam.mx

Laura Flores Pintor 
Almacén de Libros

55 562 29677 29677 Cub. 007

Centro de copiado

55 562 29533 29533 Cub. 001

Cafetería El Rollo

Fátima Rodríguez Bibriesca
Responsable

55 562 29513 29513 Cub. 234

Áreas Técnico - Académicas

Archivo Histórico

Jesica Martínez Rosas 55 562 29562 29562 Cub. 115 jesica@iia.unam.mx

Biblioteca

Silvia D. Velázquez Merlo 
Coordinadora

 55 562 29683 29683 Biblioteca biblioteca@iia.unam.mx

Alicia Cervantes Cruz 55 562 29683 29683 alcecru@iia.unam.mx

Alicia A. Reyes Sánchez 55 562 29653 29653
Fondo Alfonso 

Caso
fondoalfonsocaso@comunidad.
unam.mx

Juan M. Zurita Sánchez 55 562 29683 29683 Biblioteca juanzurita@iia.unam.mx 

Rosa P. Espejel Nieto 55 562 29683 29683 Biblioteca rosapatricia@iia.unam.mx

Luz Arias Baltazar 
Asistente

55 562 29683 29683 Biblioteca

David 
Jefe de Biblioteca

55 562 29517 29517
Servicios 
Acervo



Cómputo (SACTICS)

Martha P. Peláez Flores
Jefa de Sección Académica

55 562 29529 29529
Cub. 240  
(SACTICS)

mppf@unam.mx

Rubén González Zainez 55 562 29529 29529
Cub. 240 
(SACTICS)

rubengonzalezzainez@gmail.
com

Claudio Herrera Alberu 55 562 29512 29512 Cub. 231 alberu@unam.mx

Comunicación 

Nohemí M. del Pilar 
Sánchez Sandoval 
Coordinadora

55 562 29684 29684 Cub. 116
comunicacion@iia.unam.mx
nohemiss.comunicaciondigi-
tal@iia.unam.mx

Carlos José Bravo Nieto 55 562 29579 29579 Cub. 111 cj.bravonieto@iia.unam.mx 

Silvia Elvira Abdalá Romero 55 562 29686 29686 Cub. 106 abdala@iia.unam.mx

Grettel Durán Soledad 55 562 29684 29684 Cub. 116
asistente_comunicacion@iia.
unam.mx

Vinculación

Diana L. Franco González 55 562 29673 29673 vinculacion@iia.unam.mx

Educación Continua

Gerardo López Alba 55 562 29652 29652 Cub. 239 continua@iia.unam.mx

Gabinete y Laboratorio de Fotografía

José Rafael Reyes Ojeda 55 562 29571 29571 Cub. 241 rreyes59@iia.unam.mx

Intercambio Académico

Gabriela González Ramírez 
Jefa de Área

55 562 29534 y 
55 562 29679

29534 y 
29679

Intercambio 
Académico

intercambio@iia.unam.mx

Elizabeth Hernández Nápoles 
Asistente

55 562 29534 29534
Intercambio 
Académico

Rosa Martínez Palma 
Dibujante

55 562 29534 29534
Intercambio 
Académico

rosmarti.71@comunidad.unam.
mx

Rodrigo Nájera Gallegos
Operador audiovisual

55 562 29505 29505 Cub. 003



Publicaciones

Carina Itzel Gálvez García 
Jefa de la Sección 
Académica

55 562 29531 y 
55 562 29532

29531 y 
29532

Publicaciones
Cub. 237

carina.itzel@iia.unam.mx

Ada L. Torres Maldonado 
Comisionada en el CIMSUR

CIMSUR San 
Cristobal de 

las Casas, 
Chiapas

adaligia.torres.maldonado@iia.
unam.mx 

Adriana C. Incháustegui 
López

55 562 29531 y 
55 562 29532

29531 y 
29532

Publicaciones
Cub. 237

adrianai@unam.mx

Martha E. González Serrano
55 562 29531 y 
55 562 29532

29531 y 
29532

Publicaciones
Cub. 237

marthags@iia.unam.mx

Valeria A. Benítez Rosete 55 562 29555 29555 Cub. 107 val.benitez@iia.unam.mx

Priscila Saucedo García 
Revista Anales de 
Antropología

55 562 29557 29557 Cub. 110 priscila.saugar@iia.unam.mx

Hilda Graciela Cruz Durán 
Asistente

55 562 29532 29532
Publicaciones

Cub. 237
secretaria_publicaciones@iia.
unam.mx

Cynthia Carolina Huerta 
Aguilar 
Asistente

55 562 29532 29532
Publicaciones

Cub. 237
carolina@iia.unam.mx

José Arturo Reyna Padilla 55 562 29532 29532
Publicaciones

Cub. 237

Proyectos

Eligio Cruz Leandro ecruz@unam.mx

Representaciones gráficas

César A. Fernández Amaro 55 562 29530 29530 Cub. 235 tendarapo11@gmail.com

Roberto Casares Guzmán 
Dibujante

55 562 29530 29530 Cub. 235



Antropología física

Nombre Teléfono Marcación 
interna

Ubicación 
física Correo electrónico

Abigail Meza Peñaloza 55 562 24800
Cub. 45723 
Lab. 45722

Cub. 244 abigailm@unam.mx 

Alejandro Terrazas Mata 55 562 29527 29527
Ant. Edif. Pos-

grado
terrazas@iia.unam.mx

Alizé  Lacoste Jeanson 55 562 24800 45726 Cub. 247 alizelj@iia.unam.mx

Ana J. Aguirre Samudio 55 562 29585 29585 Lab. Genética aguirresam@iia.unam.mx

Andrés Del Ángel Escalona 55 562 29552 29552 Cub. 137 delangel@unam.mx

Blanca Z. González Sobrino 55 562 29688 29688 Lab. Genética blancazoilags@unam.mx

Carlos Serrano Sánchez 55 562 24800 45724 Cub. 245 cserrano@unam.mx 

Judith Ruiz González 55 562 24800 45728 Cub. 249 judithlrg@iia.unam.mx 

Mirsha E. Quinto Sánchez 55 562 29668 29668 Cub. 141 mirsha@iia.unam.mx

Sarah Bak-Geller Corona 55 562 29574 29574 Cub. 229 sbakgeller@iia.unam.mx

Antropología social, etnología y etnohistoria

Ana María Salazar Peralta 55 562 29523 29523 Cub. 129
anama.salazarperalta@gmail.
com

Ana Bella Pérez Castro 55 562 29573 29573 Cub. 232 abperezcastro51@gmail.com 

Andrés Medina Hernández 55 562 29546 29546 Cub. 219 andres@iia.unam.mx

Citlali Quecha Reyna 55 562 29522 29522 Cub. 128 quechareyna@iia.unam.mx 

Carlo Bonfiglioli Ugolini 55 562 29666 29666 Cub. 144 carlobon@unam.mx

Gabriel L. Bourdin Rivero 55 562 29541 29541 Cub. 214 gabourdin@iia.unam.mx

Hernán J. Salas Quintanal 55 562 29661 29661 Cub. 145 hsalas@unam.mx

José A. Fujigaki Lares 55 562 29549 29549 Cub. 222 alejandrofl@iia.unam.mx

María Castañeda de la Paz 55 562 24800 45725 Cub. 246 mariacpz@unam.mx

Grupos de Investigación



M. Angélica Galicia Gordillo 55 562 29674 29674 Cub. 143 mangelicagalicia@comunidad.
unam.mx

Ma. Cristina Oehmichen 
Bazán

55 562 29671 29671 Cub. 139 cristina.oehmichen@gmail.com

M. Teresa Valdivia Dounce 55 562 29576 29576 Cub. 226 teresavd@unam.mx

Mario A. Castillo Hernández 55 562 29559 29559 Cub. 112 marioa.castillo@comunidad.
unam.mx

Paola Velasco Santos 55 562 29543 29543 Cub. 230 p.velasco@unam.mx

Rafael A. Pérez-Taylor 55 562 29575 29575 Cub. 216 rapta@unam.mx

Arqueología

Annick J. E. Daneels Verriest 55 562 29579 29579 Cub. 210 annickdaneels@iia.unam.mx

Bernd W. F. Fahmel Beyer 55 562 29577 29577 Cub. 208 fahmel@unam.mx

Carlos A. Navarrete Cáceres 55 562 29569 29569 Cub. 211 carlangasn@hotmail.com

Cesar Villalobos Acosta 55 562 29568 29568 Cub. 207 villalobos@iia.unam.mx

Edith Ortiz Díaz 55 562 29518 29518 Cub. 203 edithd@unam.mx

Emily S. McClung Heumann 55 562 29667
Cub. 29667 
Lab. 29503

Cub. 143 mcclung@unam.mx

Ericka Sofía Blanco Morales 55 562 29549 29549 Cub. 204
erickasofiablanco@comunidad.
unam.mx 

Ernesto Vargas Pacheco 55 562 29525 29525 Cub. 131 evargas@unam.mx

Felix Alexander Kupprat 55 562 29542 29542 Cub. 215 kupprat@unam.mx

Guillermo Acosta Ochoa 55 562 29520 29520
Lab. Prehisto-
ria y Evolución

acostaochoa@comunidad.
unam.mx

Jesús Carlos Lazcano Arce 55 562 29519
29519 
29572

Cub. 126 y 
Cub. 201

lazcanoarce@unam.mx

Jorge M. Herrera Tovar 55 562 29547 29547 Cub. 206 sanjorgeyeldragon@unam.mx

Linda R. Manzanilla Naim
55 562 29570 y 
55 562 29675

Cub. 29570 
Lab. 29675

Cub. 202 lmanza@unam.mx

M. Teresa Cabrero García 55 562 29578 29578 Cub. 209 cabrerot@unam.mx

M. Soledad Ortiz Ruiz 55 562 29566 29566 Cub. 205 s.ortiz.ruiz@iia.unam.mx

Mari Carmen Serra Puche 55 562 29572 29572 Cub. 146 y 201 mcserra@unam.mx

Reyna Beatriz Solis Ciriaco 55 562 29659 29659 Cub. 227 reynabsolisc@iia.unam.mx



Lingüística antropológica

C. Yolanda Lastra García 55 562 29526 29526 Cub. 132 ylastra@unam.mx

E. Cristina Buenrostro Díaz 55 562 29539 29539 Cub. 212 cbuenrostro@iia.unam.mx

Enrique F. Nava López 55 562 29580 29580 Cub. 228 fnava@unam.mx

Hever R. Arzápalo Marín 55 562 29581 29581 Cub. 225 arzapalo@unam.mx

Igor Vinogradov 55 562 29540 29540 Cub. 213 vinogradov@iia.unam.mx

Jesús F. Villalpando 
Quiñonez

55 562 29548 29548 Cub. 221 villalpando@iia.unam.mx 

Lucero Meléndez 
Guadarrama

55 562 29560 29560 Cub. 133 luceromelendez@iia.unam.mx

Marcela San Giacomo 
Trinidad

55 562 24800 45727 Cub. 248 marsangiacomo@iia.unam.mx

Renato García González 55 262 29551 29551 Cub. 224 rggonzalez@iia.unam.mx

Laboratorios

Análisis de Fitolitos

Judith Zurita Noguera 55 562 29502 29502 Cub. 016 zuritanoguera@iia.unam.mx

Análisis Espacial y Digital

Gerardo Jiménez Delgado 55 562 29516 29516 Cub. 013 gerardoj@unam.mx

Javier López Mejía 55 562 29516 29516 Cub. 013 javier.lm@iia.unam.mx

Análisis Transdisciplinar y Sistemas Complejos

Rafael A. Pérez-Taylor 55 562 29575 29575 Cub. 216 rpereztaylor@gmail.com 

Antropología Forense

Lilia Escorcia Hernández 55 562 29511 29511 Cub. 023 lilianaeh@iia.unam.mx

Claudia B. Lara Alonso 
Asistente de Laboratorio

55 562 29511 29511 Cub. 023



Antropología Genética

Blanca Z. González Sobrino 55 562 29688 29688 Lab. Genética blancazoilags@unam.mx

Ana J. Aguirre Samudio 55 562 29585 29585 Lab. Genética aguirresam@iia.unam.mx

Antropología Visual

Alejandro López Hernández 55 562 29514 29514 Lab. Antropo-
logía Visual

alejandrolopezhernandez@iia.
unam.mx

Docencia arqueológica

55 562 29509 29509 Cub. 021
laboratoriodocente@iia.unam.
mx

Lingüística

Samuel Herrera Castro 55 562 29544 29544 Cub. 217 sam.herrera@iia.unam.mx 

Osteología Humana “Carlos Serrano Sánchez”

Abigail Meza Peñaloza 55 562 24800
Cub. 45723 
Lab. 45722

Cub. 244 abigailm@unam.mx 

Paleoetnobotánica y Paleoambiente

Emily S. McClung Heumann 
Responsable

55 562 29503
Cub. 29667 
Lab. 29503

Cub. 125 mcclung@unam.mx

C. Cristina Adriano Morán
Área de Fotomicroscopía

55 562 29503 29503 Cub. 012 adrianoc@ciencias.unam.mx 

Diana Martínez Yrízar 55 562 29503 29503 Cub. 014 yrizarmd@iia.unam.mx

Emilio Ibarra Morales 55 562 29503 29503 Cub. 015 emilioi@hotmail.com

Paleozoología y Arqueozoología

Bernardo Rodríguez Galicia 55 562 29564 29564 Cub. 005 y 006 sanber65@hotmail.com

Raúl Valadez Azúa 55 562 29564 29564 Cub. 005 y 006 raul_valadez@iia.unam.mx

Alicia Pintor
Auxiliar de Laboratorio

55 562 29564 29564 Cub. 005 y 006



Prehistoria

Guillermo Acosta Ochoa 55 562 29520 29520
Lab. Prehis-

toria
acostaochoa@comunidad.
unam.mx

Prospección Arqueológica

Luis A. Barba Pingarrón
55 562 29561 y 
55 562 29506

29561 
Lab. 29506

Cub. 114 
Cub. 017

barba@unam.mx

Agustín Ortiz Butrón 55 562 29672 29672 Cub. 138 agustin.ortiz61@iia.unam.mx

Jorge E. Blancas Vázquez 55 562 29510 29510 Cub. 022 jorgeblancas@unam.mx

Laboratorio Universitario de Radiocarbono

Laura E. Beramendi Orosco 55 562 29680 29680 Cub. 018 laurab@geologia.unam.mx

Galia González Hernández 55 562 29680 29680 Cub. 018 galia@geofisica.unam.mx



Nombre Teléfono Marcación 
interna

Ubicación 
física Asesora/Asesor

Ana Lilia Contreras Barrón Edith Ortiz Díaz

Andrea Silva Caballero Cub. 113 Carlos Serrano Sánchez

Ángeles Medina Cub. 203 Edith Ortiz Díaz

Antonio Victoria Sebastián Cub. 105 Fernando López Nava

César Eduardo Medina Gallo Cristina Oehmichen Bazán

Charlotte Pescayre Bourdais Cub. 144 Carlo Bonfiglioli Ugolini

Denisse R. Gómez Ramírez Cub. 108 Cristina Oehmichen Bazán

Fidel Camacho Ibarra Rafael A. Pérez-Taylor

Ivy Alana Rieger Cub. 108 Sarah Bak-Geller Corona

Javier Molina Villeta María Castañeda de la Paz

José M. Tenorio Ramírez Cub. 105 Sarah Bak-Geller Corona

Julio C. Rodríguez Dorantes Cristina Oehmichen Bazán

Mary Carmen Aguilar Ruiz Cub. 113 Cristina Buenrostro Díaz

Miriam García Cuevas Carlos Serrano Sánchez

Miguel Castellanos Cruz Marcela San Giacomo Trinidad

Mirna Isalia Zárate Zúñiga Cub. 105 Abigail Meza Peñaloza

Pablo I. Argüello González Mario A. Castillo Hernández

Reyna V. Quintanar Nájera Samuel Herrera Castro

Verónica López Delgado Cub. 108 Guillermo Acosta Ochoa

Posdoctorantes


